For reprint orders, please contact: reprints@future-science.com



Prognostic role of systemic inflammation indexes in metastatic urothelial carcinoma treated with immunotherapy

Michele Dionese¹, Umberto Basso¹, Francesco Pierantoni^{2,3}, Eleonora Lai^{1,3}, Nicolò Cavasin^{1,3}, Elisa Erbetta^{1,3}, Salim Jubran^{1,3}, Giorgio Bonomi^{1,3}, Davide Bimbatti¹ & Marco Maruzzo*,10

¹Oncology Unit 1, Istituto Oncologico Veneto, IOV – IRCCS, Padova, 35128, Italy

²Oncology Unit 3, Istituto Oncologico Veneto, IOV – IRCCS, Padova, 35128, Italy

³Department of Surgery, Oncology, & Gastroenterology, University of Padova, Padova, 35128, Italy

*Author for correspondence: marco.maruzzo@iov.veneto.it

Aim: Inflammation indexes had been associated with overall survival (OS) and immune-related adverse events (irAEs) in patients treated with immune checkpoint inhibitors (ICIs). Materials & methods: in 72 patients treated with ICIs for metastatic urothelial carcinoma (mUC) we evaluate differences in OS, response rate and toxicities, according to baseline inflammation indexes values. Results: neutrophil-tolymphocite ratio (NLR) <3 was associated to longer progression-free survival (PFS; 4.9 vs 3.1 months) and OS (15.7 vs 7.6 months); monocyte-to-lymphocite ratio (MLR) <0.4 was associated to longer PFS (4.6 vs 2.8 months). Overall response rate (ORR), disease control rate (DCR) were higher in these patients. Patients with an irAE had longer PFS and OS. Conclusion: baseline inflammatory indexes are prognostic for mUC patients treated with ICIs.

Plain language summary: Between 2019 and 2021, 72 patients received immunotherapy for a metastatic urothelial carcinoma at our institution. We detected markers of inflammation from a common blood test (neutrophils, lymphocytes, platelets and monocytes). We analyzed the role of these markers in our patients. Patients with a lower ratio of these biomarkers at baseline had a significantly longer time to disease progression. They also has a longer survival and higher chance of disease reduction. Moreover, patients with a specific ratio (NLR) increasing more than 0.5, after the first cycle of therapy, had a worse prognosis. It is necessary to evaluate the role of these markers in a trial with new patients enrolled in a prospective way. In fact, the role of these marker in predicting survival and adverse events could be very important for patients' management.

Tweetable abstract: Systemic inflammation indexes (NLR, MLR) are associated to PFS, OS, ORR and DCR in metastatic urotelial carcinoma, treated with immunotherapy.

First draft submitted: 17 March 2023; Accepted for publication: 7 June 2023; Published online: 24 June 2023

Keywords: bladder carcinoma • immune-related adverse events • immunotherapy • neutrophil-to-lymphocyte ratio urothelial carcinoma



Graphical abstract:



Urothelial carcinoma is one of the most prevalent types of cancer in the world, with a long-term prognosis for patients with advanced disease that is still dismal [1]. In recent years, immune checkpoint inhibitors (ICIs) became the standard treatment after first line chemotherapy [2,3]. Pembrolizumab had shown in a phase III trial to prolong overall survival (OS) compared with chemotherapy as second line treatment after progression to chemotherapy [4,5]. More recently, for patients that completed a first line platinum-based chemotherapy without radiological progression at the last CT scan, a maintenance treatment with avelumab demonstrated to prolong median OS compared with observation only [6,7]. Other ICIS such as nivolumab and durvalumab have been studied for second line indication but they are not available in every country.

Over the years, many clinical factors and circulating biomarkers have demonstrated prognostic value in UC patients treated with systemic therapies. Metastases in specific sites (liver, bone, or other visceral organs), low hemoglobin levels, elevated markers of systemic inflammation and a compromised performance status have been associated with a worse prognosis in patients treated with both traditional chemotherapy and immunotherapy [8–11].

Recently, certain systemic inflammation markers calculated using peripheral blood count values (such as the NLR or the platelet-to-lymphocyte ratio, PLR) were shown to be prognostic for patients with urothelial carcinoma and other solid malignancies [12–17] Moreover, for patients treated with ICIs for metastatic neoplasms, variation of baseline blood markers after the first cycles of therapy could be associated to progression free survival (PFS) and overall survival (OS) [18,19] In addition, for patients affected by non-small cell lung cancer, had been shown to identify patients at higher risk to develop immune-related adverse events (irAEs) [20].

Our aim was therefore to study the prognostic role and the possible correlation with development of irAEs of baseline systemic inflammation markers in a real-world cohort of patients treated with ICIs for mUC.

Materials & methods

Design & objective of the study

We designed a retrospective observational study in order to evaluate the prognostic role of inflammatory biomarkers in patients treated with avelumab or pembrolizumab for mUC in a real-world setting.

The primary objective was to find a possible correlation between baseline inflammatory indexes and overall survival. Secondary objectives were to evaluate the association between baseline inflammatory indexes and progression-free survival, radiological responses, the development of immune-related toxicities, and to investigate the prognostic role of changes in inflammatory biomarkers after the first immunotherapy cycle.

Patients

We enrolled all consecutive patients at our institution who received pembrolizumab or avelumab for metastatic urothelial carcinoma (mUC) after platinum-based chemotherapy, administered either in the neo-adjuvant, adjuvant or in the first-line metastatic setting. Drugs were administered as per label, in second-line (pembrolizumab) or in first-line maintenance (avelumab) for metastatic disease. Clinical data were extracted from electronic patient records.

Inclusion criteria were a histological diagnosis of UC of the bladder or upper urinary tract, the presence of metastases, and at least one course of treatment with pembrolizumab or avelumab for advanced disease.

At the time of their first visit to our institution, all patients consented to the use of their clinical data for scientific purposes.

We collected baseline clinical data (in particular blood count values at baseline and after the first cycle), tumor characteristics, details on immunotherapy treatment, immunotherapy-related toxicity (type and grade, date of development, interruption of treatment, use of corticosteroids or second-level immunosuppressive agents), and date of death or last follow-up.

We calculated inflammatory indexes for each patient both at baseline and after the first immunotherapy cycle. Inflammatory indexes were: neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR: neutrophils/lymphocytes), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR: platelets/lymphocytes), monocyte-to-lymphocyte ratio (MLR: monocytes/lymphocytes), and systemic immune-inflammation index (SII: neutrophils x platelets/lymphocytes). Patients were dichotomized according to pre-specified cut-off values for NLR (\geq 3 vs <3), PLR (\geq 150 vs <150), SII (\geq 1375 vs <1375), and MLR (\geq 0.4 vs <0.4); cut-off values were based on literature benchmarks [10,12–15,21].

We also calculated the Bellmunt prognostic score for each patient (one point each for ECOG performance status >0, hepatic metastases, and hemoglobin level <10 g/dl) [9]. Adverse events were graded according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) v5.0 [22]; radiological response was defined using Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) v1.1 criteria [23].

Treatment

Pembrolizumab or avelumab was administered in accordance with the approved label as per clinical practice. Radiological evaluations, blood tests, and other diagnostic tests were performed in line with the established standard of care.

Statistical analysis

The Kaplan–Meier method was used to calculate progression-free survival (PFS) from the date of treatment initiation to the date of disease progression or death from any cause (whichever occurred first); PFS was censored at the last patient follow-up visit without progression. Overall survival was measured from the date of drug initiation until the date of death from any cause or censored at the last follow-up.

Key metrics were summarized by means of descriptive statistics. Categorical variables were compared with the Chi-squared test or Fisher's exact test. Significant differences in ordinal variables were checked using the Mann-Whitney test. The correlation between inflammatory markers was calculated using the Spearman method.

PFS and OS were compared using the log rank test and Cox's proportional hazards method. We performed univariate and multivariate analyses to determine the association between baseline characteristics and PFS and OS; covariates with a p-value less than 0.1 that showed any association with the oncologic outcome in the univariate analysis were included in the multivariate analysis. The assumptions of proportional hazards were verified before applying Cox models to the analyses using the Shoenfeld residuals method.

Results were classified as statistically significant if their p-values were <0.05. All statistical analyses were conducted using the "R" software v4.0.5 and the "survival" package v2.44–1.1.

Results

Patient characteristics

A total of 72 patients were treated for mUC with pembrolizumab (49; 68.1%) or avelumab (23; 31.9%) at our institution between January 2019 and December 2021. Patients' demographic data and principal clinical characteristics are summarized in Table 1.

The median age of the cohort was 68.4 years, with approximately more than a third (30; 41%) of the patients being older than 70 years. Most of the patients (76.4%) had urothelial carcinoma developing in the bladder. The

Table 1. Patients characteristics (n = 72).	
Characteristics	Patients, n (%)
Sex: Male Female	56 (77.8%) 16 (22.2%)
Age (years) Median (range) >70 years (%)	68.4 (51.3–88.6) 30 (41.7%)
Surgery for localized disease Yes No	50 (69.4%) 22 (30.6%)
Location of primary tumor Bladder UTUC	55 (76.4%) 17 (23.4%)
Stage at diagnosis M0 M1	49 (68%) 23 (32%)
Histology Pure UC UC with hist. variants	60 (83.3%) 12 (16.7%)
Metastatic sites Visceral (any site) Bone Liver Lung Lymph nodes Others	47 (65.3%) 26 (36.1%) 17 (23.6%) 30 (41.7%) 54 (75%) 18 (25%)
Basal ECOG PS 0 1 2	45 (62.5%) 23 (31.9%) 4 (5.6%)
Blood tests Hb (range) Hb <10 g/dl (%)	11.5 (8.7–15.4) 13 (18.1%)
Prior CT Cisplatin + gemcitabine Carboplatin + gemcitabine	52 (72.2%) 20 (27.8%)
Bellmunt score 0 1 2 3	37 (51.4%) 18 (25.0%) 14 (19.4%) 3 (4.2%)

FGFR: Fibroblast growth factor receptor; Hb: Hemoglobin; MLR: Monocyte-to-lymphocyte ratio; NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR: Platelet-to-lymphocyte ratio; PS: Performance status (ECOG); SII: Systemic immune-inflammation index; UTUC: Upper tract urothelial carcinoma.

majority of patients had localized disease at diagnosis (68%); hence, most of the patients underwent surgery with curative intent. A high proportion of patients (47; 76%) had visceral metastases at the start of immunotherapy; 52 patients were treated with cisplatin-based chemotherapy, while the remaining patients received a carboplatin-based regimen.

PFS, OS & response

After a median follow-up of 13.9 months, 53 patients (73.6%) progressed and 39 (54.2%) died.

The median PFS of patients treated with pembrolizumab was 3.5 months (95% CI: 2.8–10.6 months), while the median OS was 10.5 months (95% CI: 6.3–18.6). The median PFS of patients treated with avelumab maintenance was 5.2 months (95% CI: 2.8-NR months), while the median OS was not reached at the time of follow-up (95% CI: 9.83-NR).

For patients treated with pembrolizumab, the best response to treatment was complete response in 2 patients (4.1%), partial response in 12 patients (24.5%), stable disease in 5 patients (10.2%), and progression in 30 patients (61.2%); therefore, disease control was achieved in 19 patients (disease control rate, DCR: 38.8%) and the objective response rate (ORR, defined as the proportion of patients with a radiological response to treatment) was 28.6%. For patients treated with avelumab maintenance, the best response to treatment was partial response in 6 patients

Prognostic role of systemic inflammation indexes in metastatic urothelial carcinoma treated with immunotherapy Research Article

Table 2. Baseline blood values at the start of immunotherapy.						
	Median	Mean	Range			
Neutrophil (n \times 10^9/l)	4.15	4.97	1.32–23.3			
Lymphocytes (n \times 10^9/l)	1.61	1.72	0.66–3.59			
Platelets (n \times 10^9/l)	251	288	106–1084			
Monocytes (n \times 10 ^{$^9/l)$}	0.54	0.59	0.16–1.52			
NLR	2.57	3.29	0.67–14.84			
PLR	156.9	190.8	49.7–690.5			
SII	658	1122	109–16088			
MLR	0.33	0.38	0.10–1.13			
M R: Monocyte-to-lymphocyte ratio: NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio: PLR: Platelet-to-lymphocyte ratio: SLI: Systemic immune-inflammation index						

MLR: Monocyte-to-lymphocyte ratio; NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR: Platelet-to-lymphocyte ratio; SII: Systemic immune-inflammation index.

Table 3. Association between baseline inflammatory indexes and PFS and OS in univariate analysis.							
Characteristic	n	PFS (m)	HR (95% CI)	p-value	OS (m)	HR (95% CI)	p-value
NLR							
>3	28	3.1			7.6		
<3	44	4.9	0.56 (0.32–0.96)	0.03	15.7	0.45 (0.24–0.84)	0.01
PLR							
>150	40	3.3			9.1		
<150	32	5.8	0.67 (0.38–1.16)	0.2	15.7	0.57 (0.29–1.11)	0.15
SII							
>1375	15	2.8			6.3		
<1375	57	3.7	0.71 (0.38–1.34)	0.3	15.3	0.62 (0.31–1.26)	0.2
MLR							
>0.4	25	2.8			8.8		
<0.4	47	4.6	0.56 (0.32–0.97)	0.03	15.3	0.55 (0.29–1.04)	0.06
Pold volves indicate statistically cignificant data (a loss than 0.0E)							

Bold values indicate statistically significant data (p less than 0.05).

m: Months; MLR: Monocyte-to-lymphocyte ratio; NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR: Platelet-to-lymphocyte ratio; SII: Systemic immune-inflammation index.

(26.1%), stable disease in 7 patients (30.4%), and progression in 10 patients (43.5%); the disease control rate and overall response rate were 56.5% and 26.1%, respectively.

Baseline blood count & systemic inflammatory indexes

Table 2 presents baseline blood counts and calculated inflammation indexes at first immunotherapy cycle. In the whole population, 28 patients (38.9%) had an NLR >3, 40 patients (55.5%) PLR >150, 15 patients (20.8%) SII >1375 and 25 patients (34.7%) MLR >0.4.

Analysis of baseline prognostic factors

Tables 3 & 4 depict the results of a univariate analysis of prognostic factors for PFS and OS.

Patients with an NLR inferior to 3 had longer PFS (4.9 vs 3.1 months; HR 0.56, 95% CI: 0.32-0.96) and longer OS (15.7 vs 7.6 months; HR 0.45, 95% CI: 0.24-0.84) than patients with an NLR >3 (Table 3); both differences were statistically significant (p of 0.03 and 0.01, respectively). Figure 1 reports the survival curves as a function of NLR values.

Of the 49 patients treated with pembrolizumab, those with an NLR >3 had shorter OS (5.8 vs 15.7 months, p = 0.02) and shorter PFS (2.8 vs 3.6 months, p = 0.08), although the difference was not statistically significant. Of the 23 patients treated with avelumab, those with an NLR >3 had shorter PFS (3.30 vs 5.8 months) and OS (9.8 vs not reached); however, the differences were not statistically significant (p of 0.3 and 0.5) probably due to the low numbers in this cohort.

Patients with an MLR inferior to 0.4 had a statistically significant improvement in PFS (4.6 vs 2.8 months; HR 0.56, 95% CI: 0.32–0.97; p = 0.03). In our cohort, patients with an MLR <0.4 also had a longer overall survival (15.3 vs 8.8 months; HR 0.55, 95% CI: 0.29–1.04), with borderline statistical significance (p = 0.06).

A PLR greater than 150 and an SII greater than 1375 were not found to be significantly associated with a poorer PFS and OS (Table 3).

Table 4. Ana	lysis of ad	ditional characterist	cs associated wi	th PFS and	d OS in the univaria	te analysis.	
Characteristic	N	PFS (m)	HR (95% CI)	p-value	OS (m)	HR (95% CI)	p-value
Histology							
Transitional	60	4.4			14.3		
Other/rare	12	2.6	1.65 (0.82–3.32)	0.2	4.7	1.92 (0.9–4.06)	0.10
Surgery on T							
No	20	2.8			7.1		
Yes	52	5.1	0.37 (0.21–0.66)	<0.01	17.3	0.39 (0.19–0.77)	<0.01
Age, years							
<70	42	3.5			10.5		
>70	30	4.1	0.96 (0.55–1.66)	0.9	15.3	1.01 (0.53–1.92)	1
First-line tx							
Carboplatin-	20	3.0			11.7		
based	52	4.3	0.61 (0.34–1.09)	0.10	14.3	0.64 (0.32–1.29)	0.2
Cisplatin-based							
Status at diagnosi	s						
M0	49	6.2			17.3		
M1	23	2.8	3.16 (1.78–5.62)	<0.01	6.3	2.85 (1.45–5.63)	<0.01
Visceral mets							
No	24	4.6			17.3		
Yes	48	3.1	1.53 (0.86–2.74)	0.3	11.6	1.61 (0.80–3.21)	0.2
Bone mets							
No	46	7.4			24.5		
Yes	26	2.8	2.71 (1.55–4.75)	<0.01	4.7	4.5 (2.30–8.80)	<0.01
Liver mets							
No	55	4.4			11.7		
Yes	17	2.9	1.18 (0.63–2.21)	0.6	7.1	1.42 (0.71–2.87)	0.3
ECOG PS							
0	45	5.3			15.7		
1–2	27	2.5	2.41 (1.39–4.16)	<0.01	4.7	2.95 (1.55–5.63)	<0.01
Hb basal							
>10	59	4.4			15.3		
<10	13	2.7	1.48 (0.74–2.95)	0.3	6.3	1.75 (0.82–3.74)	0.1
Bellmunt							
0	37	5.3			15.7		
1	18	2.7	1.80 (0.94–3.45)		5.3	2.52 (1.18–5.38)	
2	14	2.8	1.76 (0.86–3.6)		6.3	2.35 (0.98–5.61)	
3	3	1.6	5.88 (1.72–20.1)	0.01	2.5	7.41 (2.08–26.3)	<0.01
Hb: Homoglobin: m	· Monthe: Mote	Motactacic: DC: Dorformanco c	tatus (ECOG): T. Brimany	tumor: Ty: Trop	tmont		

Additional factors associated with longer PFS in the univariate analysis were localized disease at diagnosis, previous surgical treatment on the primary tumor, the absence of bone metastasis, a low ECOG PS (0), and a low Bellmunt prognostic score (Table 4). The same prognostic factors were also associated with a longer OS (Table 4).

Only the presence of metastasis at the time of first diagnosis and a high Bellmunt score were associated with a poorer PFS in the multivariate analysis. The same two factors, along with the presence of bone metastasis and an NLR > 3, were independently associated with a poorer OS (Table 5).

Radiological response & inflammatory indexes

Both ORR and DCR were significantly higher in patients with a low NLR compared with those with an NLR >3 (ORR: 36.3% vs 14.3%, p = 0.04; DCR: 54.5% vs 28.6%, p = 0.03, respectively).

Patients with a lower MLR had a significantly higher ORR and DCR than patients with baseline MLR >0.4 (ORR: 36.2% vs 12%, p = 0.03; DCR: 53.2% vs 28%, p = 0.04, respectively). Patients with lower PLR or SII values had a better ORR and DCR (PLR: ORR 31.8% vs 21.4% and DCR 50% vs 35.7%, respectively; SII: ORR 29.8% vs 20% and DCR 47.4% vs 33.3%, respectively); however, the differences were not statistically significant (Table 6).

Variations in blood tests & inflammatory indexes & correlation with response

We examined variations in the values of complete blood count and inflammatory indexes after the first dose of immunotherapy for 69 eligible patients whose results were available.



Figure 1. Progression-free survival (left) and overall survival (right) in patients with neutrophil-to-lymphocite ratio >3 or <3. HR: Hazard ratio; NLR: Neutrophil-to-lymphocite ratio; OS: Overall survival; PFS: Progression-free survival.

Table 5. Multivariate analysis for PFS and OS.							
Characteristic	HR for PFS (95% CI)	p-value	HR for OS (95% CI)	p-value			
Stage at diagnosis (M1 vs M0)	2.68 (1.45–4.93)	<0.01	2.29 (1.11–4.75)	0.02			
Bone M (Yes vs No)	2.00 (0.99–4.07)	0.06	3.81 (1.76–8.25)	<0.01			
Belimunt score							
0	-	-	-				
1	1.12 (0.51–2.49)	0.76	1.14 (0.49–2.65)	0.76			
2	1.13 (0.51–2.51)	0.77	1.29 (0.50–3.30)	0.59			
3	5.27 (1.46–19.1)	0.01	6.19 (1.67–22.9)	<0.01			
NLR (<3 vs >3)	0.72 (0.41–1.29)	0.27	0.49 (0.25–0.95)	0.03			
Bold values are statistically significant.							

M: Metastasis; NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio.

Table 6. Radiological response as a function of PLR, MLR, and SII.							
	Pts (n)	Progressive disease (40 pts)	Stable disease (12 pts)	Partial response (18 pts)	Complete response (2 pts)		
NLR							
>3	28	20 (71.6%)	4 (14.3%)	4 (14.3%)	0 (0%)		
<3	44	20 (45.5%)	8 (18.2%)	14 (31.8%)	2 (4.5%)		
PLR							
>150	40	26 (65%)	5 (12.5%)	9 (22.5%)	0 (0%)		
<150	32	14 (43.8%)	7 (21.9%)	9 (28.1%)	2 (6.2%)		
SII							
>1375	15	10 (66.7%)	2 (13.3%)	3 (20%)	0 (0%)		
<1375	57	30 (52.7%)	10 (17.5%)	15 (26.3%)	2 (3.5%)		
MLR							
>0.4	25	18 (72%)	4 (16%)	3 (12%)	0 (0%)		
<0.4	47	22 (46.8%)	8 (17.1%)	15 (31.9%)	2 (4.2%)		
MLR: Monocyte-to-lymphocyte ratio: NLR: Neutrophil-to-lymphocyte ratio: PLR: Platelet-to-lymphocyte ratio: SII: Systemic immune-inflammation index.							

There were no significant changes in blood count values or systemic inflammation indexes after the first cycle of immunotherapy (Δ NLR p = 0.38, Δ PLR p = 0.25, Δ SII p = 0.98).

Table 7. Immune-related adverse events reported in our cohort.						
Type of iRAE	Grade 1–2	Grade 3–4	Management of the AE			
			Temporary interruption	Systemic steroids	Permanent discontinuation	
Skin AEs	16 (22.2%)	0 (0%)	3 (4.2%)	6 (8.3%)	1 (1.4%)	
Diarrhea	8 (11.1%)	1 (1.4%)	4 (5.6%)	4 (5.6%)	0 (0%)	
Hypothyroidism	8 (11.1%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Hyperglycemia	2 (2.8%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Liver enzyme elevation	6 (8.3%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Pneumonia	1 (1.4%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Asthenia	2 (2.8%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	
Arthralgia	2 (2.8%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (1.4%)	0 (0%)	
Renal AEs	1 (1.4%)	1 (1.4%)	2 (2.8%)	2 (2.8%)	1 (1.4%)	
Total patients	28 (38.9%)	2 (2.8%)	9 (12.5%)	12 (16.7%)	2 (2.8%)	
AE: Adverse event.						

We then evaluated NLR values for each patient, considering a decrease/increase greater than a minimum cut-off of 0.5 proved to detect a significant variation.

An increase in NLR greater than 0.5 was found in 21 patients; a decrease in NLR greater than -0.5 was found in 18 patients; no variations in NLR greater than 0.5 were found in the remaining 30 patients.

An increase in NLR >0.5 after the first cycle was associated with worse PFS (2.8 vs 5.3 months, p < 0.01) and OS (5.8 vs 18.6 months, p < 0.01) in the entire population.

Immune-related adverse events

Of the whole population, 29 patients (40.3%) developed immune-related adverse events of various grades. The most common adverse events reported were skin toxicities (pruritus and rash, 16 patients, 22.2%), followed by diarrhea (8 patients, 11.1%), endocrinological and metabolic disorders (8 patients hypothyroidism, 2 patients hyperglycemia), and elevation of liver enzymes (6 patients, 8.3%). The majority of patients (27, 37.5% of the total) experienced G1–G2 toxicities. Only 2 patients (2.8%) in our cohort reported G3–G4 toxicities (a G3 diarrhea and a G3 nephritis).

The mean time to the onset of an iRAE was 106 days (range: 14–577 days). Eighteen patients developed a singletype AE, while the others patients developed more than one type of AE. Due to AE, 9 patients (12.5%) temporarily discontinued therapy, which was then resumed, while 2 patients (2.8%) discontinued treatment permanently. Twelve patients in total (16.7%) were administered systemic corticosteroids. The results are summarized in Table 7.

Grade 1–2 toxicities were more common in patients with a low NLR (45.5% vs 28.6%) or a low MLR (44.7% vs 28.0%); however, the association was not statistically significant (p = 0.21 and p = 0.23, respectively). All the inflammatory index values were above the cut-off for the two patients who developed G3–G4 irAEs.

Patients who developed an irAE of any grade had longer PFS (15.1 vs 2.6 months; HR 0.19, 95% CI: 0.10–0.38, p < 0.01) and OS (30.4 vs 6.3 months; HR 0.25, 95% CI: 0.12–0.52, p < 0.01) than those who did not.

Discussion

Immunotherapy has dramatically altered the therapeutic landscape of metastatic urothelial carcinoma. Pembrolizumab was found to be superior to second-line chemotherapy in terms of radiological response and OS in patients who progressed after platinum-based treatment [4,5]. Avelumab was the first drug to prolong PFS and OS as a maintenance treatment in patients with a radiological response or stable disease following first-line platinum-base treatment [6,7]. Despite the evident benefits in terms of prolonged survival and an improved quality of life, a significant proportion of patients treated with immunotherapy experience rapid disease progression and do not benefit from the treatment.

Our population represents a homogeneous, real-world cohort of patients treated with on-label pembrolizumab or avelumab in clinical practice. The clinical and demographic characteristics of patients enrolled in our studies were comparable to those enrolled in clinical trials. Survival outcomes and radiological response were consistent with data from randomized trials and other real-world experiences [4–7]. In recent years, along with other established prognostic factors, several authors have studied the role of systemic inflammation indexes as prognostic biomarkers (either as single parameters or within combined prognostic scores) for patients treated with ICIs in many solid tumors [12,14,18,20,24]. Composite indexes may be able to simultaneously evaluate the imbalance between systemic inflammation (neutrophils, monocytes, and platelets) and the patient's immune-competence (lymphocytes).

Regarding the treatment of mUC, Fornarini *et al.* analyzed a real-world cohort of more than 250 patients treated in Italy with atezolizumab in the phase IIIb SAUL trial and found a significant association between survival outcomes (PFS and OS), NLR (cut-off: 3, 3.65, and 5), and SII (cut-off: 884 and 1375) [12]. On analyzing all patients enrolled in the trial, they confirmed a prognostic role for NLR (HR for OS: 1.66 and 2.17 for NLR cut-off 3 and 5, respectively) and SII (HR for OS: 2.16 and 2.19 for SII cut-off 884 and 1375, respectively); consequently, they were able to create a novel prognostic score for OS [25].

Sonpavde *et al.* confirmed the role of NLR using patient-level data from phase I/II trials investigating ICI for mUC. They developed a five factor prognostic score (LDH, liver metastasis, NLR, ECOG PS, and platelets) and validated the score in two different trial populations [24]. They confirmed a robust association between NLR (considered a continuous variable with no cut-off value) and OS and incorporated the parameter into a multi-factor prognostic score (HR for logNLR: 2.30) [24].

Kadono *et al.* found that MLR, PLR, NLR (considered both continuously and with a cut-off of 2.9), and SIRI (systemic inflammation response index) were all associated with OS [13].

To the best of our knowledge, there are no data in the literature on the association between baseline inflammatory indexes and oncological outcomes in patients treated with avelumab maintenance for UC.

In our population, patients with a high NLR, MLR, SII, or PLR had shorter PFS and OS; the difference, however, was only statistically significant for NLR (PFS and OS) and MLR (PFS).

Regarding the response rate, patients with higher values of NLR and MLR had a significantly worse DCR and ORR. It is interesting to note that the two patients who achieved complete response to treatment had low values for all the inflammatory indexes considered in the study.

Many authors have also investigated the role of changes in blood count values after the initiation of immunotherapy, including for other tumors. In genitourinary oncology, in a large multicenter study involving 422 patients treated with nivolumab for metastatic renal cell carcinoma, authors reported a significant increase in both blood count values and inflammatory indexes after initiation of treatment and found that an increase in NLR greater than 0.5 after the first cycles was associated with worse PFS and OS [18]. Regarding UC, an increase in NLR was also associated with shorter OS in the above-cited research by Kadono and colleagues [13].

We did not find a significant variation in blood count or inflammatory indexes after the first cycle of immunotherapy. However, variations may develop even after months of treatment [18] and, therefore, these may not have been documented in our study due to the follow-up time. We were able to corroborate the data, in that an increase in NLR during treatment with ICIs or an increase in NLR >3 after the first cycle of therapy results in a poorer prognosis for patients [13,18].

The issue of the optimal cut-off values for each parameter remains open to debate. Our analyses relied on commonly used cut-off values rather than calculating the optimal cut-off value for each parameter using receiver operating characteristic curves. We view this as a strength, as the data are highly comparable to previously published data.

Toxicities were manageable in our study; only 2 patients were required to permanently discontinue treatment due to adverse events. The safety profile of our population is consistent with the published literature.

As reported for several other solid malignancies, there was an association between the development of irAEs and improved outcomes in our cohort [20,26]. This evidence currently lacks a definitive biological explanation. However, we can hypothesize that the time required for the development of adverse events could result in a selection bias in favor of patients with better outcomes. We were unable to find baseline risk factors for the development of irAEs in our cohort. Low-grade toxicities seemed to be more common in patients with a low NLR and MLR (patients with a better prognosis and treated for a longer period of time), but the results were not statistically significant. In contrast, the 2 two high-grade toxicities reported in our study occurred in patients with high values in all systemic inflammation indexes.

Classical prognostic factors for UC, such as performance status, the Bellmunt score, and the presence of visceral, liver, or bone metastases, were confirmed in our cohort [8,9,11]. However, not all of the results were statistically significant, probably due to the relatively small number of patients in our population.

This study's main limitation is its retrospective design, with potential selection bias. Patients were restaged at different time points according to local practice, and this may have artificially prolonged PFS for some patients compared with the more stringent radiological schedules typically required in clinical trials. Moreover, no independent second review of CT scans was conducted. Although the sample size was not small in absolute terms, this prevented us from performing a subgroup analysis of the prognostic value of inflammatory markers by analyzing the two treatments separately. Blood tests were conducted in different laboratories. Finally, the PD-L1 status of these patients was not investigated [27].

Conclusion

Our data confirm that treatment with avelumab and pembrolizumab in a homogeneous, real-world population is safe and achieves comparable oncological outcomes to those reported in clinical trials. However, patients' long-term outcomes remain unsatisfactory.

Despite the limitations concerning the study's retrospective nature and small population, we confirmed that NLR and MLR are prognostic factors for survival and response in ICI-treated patients. The toxicity profile was manageable. Inflammatory indexes appeared capable of identifying patients with a higher risk of developing high-grade toxicities, but this result needs to be validated in larger and prospective trials.

More data will be generated from ongoing multicenter trials exploring the prognostic and predictive role of inflammation indexes in urothelial cancer patients treated with immunotherapy; these results may improve patient selection in clinical practice.

Summary points

- We investigated the prognostic role of baseline systemic inflammation markers in a real-world cohort of patients treated with immunotherapy for metastatic urothelial carcinoma.
- This was a retrospective, observational study that included 72 consecutive patients treated, between 2019 and 2021, with pembrolizumab or avelumab at a single institution.
- Baseline neutrophil-to-lymphocite ratio (NLR) <3 was associated to significantly longer progression-free survival (PFS; 4.9 vs 3.1 months, p = 0.03), longer overall survival (OS; 15.7 vs 7.6 months, p = 0.01) and higher overall response rate (ORR) and disease control rate (DCR; 36.3% vs 14.3% and 54.5% vs 28.6% respectively).
- Baseline monocyte-to-lymphocite ratio (MLR) <0.4 was associated to significantly longer PFS (4.6 vs 2.8 months, p = 0.03) and higher ORR and DCR (36.2% vs 12% and 50% vs 35.7% respectively).
- Patients with NLR increasing more than 0.5 after the first cycle of immunotherapy had significantly shorter PFS and OS (2.8 vs 5.3 months and 5.8 vs 18.6 months respectively, p values <0.01).
- Low grade toxicities were more common in patients with low NLR or low MLR, but differences were not statistically significant.
- Comprehensively, outcomes and safety of pembrolizumab and avelumab in a real-world population were consistent with data from scientific publications.
- Systemic inflammation indexes deserve to be evaluated in a prospective study due to the possible association of baseline values with survival and adverse events.

Author contributions

Conceptualization: M Dionese, M Maruzzo. Data curation: N Cavasin, E Erbetta, G Bonomi, S Jubran. Formal analysis: M Dionese, M Maruzzo, E Lai. Funding acquisition: M Maruzzo. Investigation: M Dionese, F Pierantoni, M Maruzzo. Methodology: M Dionese, M Maruzzo, D Bimbatti. Supervision: M Maruzzo, U Basso, D Bimbatti. Validation: M Maruzzo, U Basso, F Pierantoni. Roles/writing – original draft: M Dionese, E Lai. Writing – review and editing: M Maruzzo, U Basso, D Bimbatti.

Financial & competing interests disclosure

This research received "Ricerca Corrente" funding from the Italian Ministry of Health to cover publication costs. The authors have no other relevant affiliations or financial involvement with any organization or entity with a financial interest in or financial conflict with the subject matter or materials discussed in the manuscript apart from those disclosed.

No writing assistance was utilized in the production of this manuscript.

Ethical conduct of research

The authors state that they have obtained appropriate institutional review board approval or have followed the principles outlined in the Declaration of Helsinki for all human or animal experimental investigations. In addition, for investigations involving human subjects, informed consent has been obtained from the participants involved.

Open access

This work is licensed under the Creative Commons Attribution 4.0 License. To view a copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

References

Papers of special note have been highlighted as: • of interest; •• of considerable interest

- Sung H, Ferlay J, Siegel RL *et al.* Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* 71(3), 209–249 (2021).
- Powles T, Bellmunt J, Comperat E et al. Bladder cancer: ESMO Clinical Practice Guideline for diagnosis, treatment and follow-up. Ann. Oncol. 33(3), 244–258 (2022).
- Pierantoni F, Maruzzo M, Gardi M et al. Immunotherapy and urothelial carcinoma: an overview and future prospectives. Crit. Rev. Oncol. Hematol. 143, 46–55 (2019).
- Bellmunt J, Necchi A, De Wit R *et al.* Pembrolizumab (pembro) versus investigator's choice of paclitaxel, docetaxel, or vinflunine in recurrent, advanced urothelial cancer (UC): 5-year follow-up from the phase 3 KEYNOTE-045 trial. *J. Clin. Oncol.* 39(Suppl. 15), 4532 (2021).
- Bellmunt J, de Wit R, Vaughn DJ et al. Pembrolizumab as second-line therapy for advanced urothelial carcinoma. N. Engl. J. Med. 376(11), 1015–1026 (2017).
- 6. Powles T, Park SH, Voog E *et al.* Avelumab maintenance therapy for advanced or metastatic urothelial carcinoma. *N. Engl. J. Med.* 383(13), 1218–1230 (2020).
- 7. Powles T, Park SH, Voog E *et al.* Avelumab first-line (1L) maintenance for advanced urothelial carcinoma (UC): long-term follow-up results from the JAVELIN Bladder 100 trial. *J. Clin. Oncol.* 40(Suppl. 6), 487 (2022).
- 8. Sonpavde G, Pond GR, Fougeray R *et al.* Time from prior chemotherapy enhances prognostic risk grouping in the second-line setting of advanced urothelial carcinoma: a retrospective analysis of pooled, prospective phase 2 trials. *Eur. Urol.* 63(4), 717–723 (2013).
- 9. Bellmunt J, Choueiri TK, Fougeray R *et al.* Prognostic Factors in patients with advanced transitional cell carcinoma of the urothelial tract experiencing treatment failure with platinum-containing regimens. *J. Clin. Oncol.* 28(11), 1850–1855 (2010).
- 10. Rebuzzi SE, Banna GL, Murianni V *et al.* Prognostic and predictive factors in advanced urothelial carcinoma treated with immune checkpoint inhibitors: a review of the current evidence. *Cancers.* 13(21), 5517 (2021).
- •• this paper highlights prognostic and predictive factor for mUC.
- 11. Raggi D, Giannatempo P, Marandino L *et al.* Role of Bone metastases in patients receiving immunotherapy for pre-treated urothelial carcinoma: the multicentre, retrospective Meet-URO-1 Bone Study. *Clin. Genitourin. Cancer.* 20(2), 155–164 (2022).
- 12. Fornarini G, Rebuzzi SE, Banna GL *et al.* Immune-inflammatory biomarkers as prognostic factors for immunotherapy in pretreated advanced urinary tract cancer patients: an analysis of the Italian SAUL cohort. *ESMO Open.* 6(3), 100118 (2021).
- this paper analyzes role of inflammatory biomarker in the Italian cohort of the SAUL trial.
- 13. Kadono Y, Kawaguchi S, Nohara T *et al.* Blood cell count biomarkers predicting efficacy of pembrolizumab as second-line therapy for advanced urothelial carcinoma. *Anticancer Res.* 41(3), 1599–1606 (2021).
- 14. Jan HC, Yang WH, Ou CH. Combination of the Preoperative systemic immune-inflammation index and monocyte-lymphocyte ratio as a novel prognostic factor in patients with upper-tract urothelial carcinoma. *Ann. Surg. Oncol.* 26(2), 669–684 (2019).
- 15. Yuk HD, Ku JH. Role of systemic inflammatory response markers in urothelial carcinoma. Front. Oncol. 10, 1473 (2020).
- this paper describes inflammatory response biomarker for UC.
- Tsujino T, Komura K, Ichihashi A *et al.* The combination of preoperative platelet count and neutrophil lymphocyte ratio as a prognostic indicator in localized renal cell carcinoma. *Oncotarget.* 8(66), 110311–110325 (2017)
- 17. Uchimoto T, Nakamura K, Komura K *et al.* Prognostic value of the fluctuation in the neutrophil-lymphocyte ratio at 6 weeks of pembrolizumab treatment is specific to the clinical response in metastatic urothelial carcinoma. *Urol Oncol.* 40(7), 344.e11–344.e17 (2022)
- Rebuzzi SE, Signori A, Stellato M *et al.* The prognostic value of baseline and early variations of peripheral blood inflammatory ratios and their cellular components in patients with metastatic renal cell carcinoma treated with nivolumab: the Δ-Meet-URO analysis. *Front* Oncol. 23(12), 955501 (2022).
- this paper analyzes inflammatory biomarkers and their variation in a large cohort of renal cancer.

- Tural D, Ölmez ÖF, Sümbül AT et al. Prognostic factors in patients with metastatic urothelial carcinoma who have treated with Atezolizumab. Int J Clin Oncol. 26(8), 1506–1513 (2021)
- Pavan A, Calvetti L, Dal Maso A et al. Peripheral blood markers identify risk of immune-related toxicity in advanced non-small cell lung cancer treated with immune-checkpoint inhibitors. The Oncologist. 24(8), 1128–1136 (2019).
- 21. Banna GL, Di Quattro R, Malatino L *et al.* Neutrophil-to-lymphocyte ratio and lactate dehydrogenase as biomarkers for urothelial cancer treated with immunotherapy. *Clin. Transl. Oncol.* 22(11), 2130–2135 (2022).
- this paper describes NLR and its role for UC.
- 22. Common Terminology Criteria for Adverse Adverse (CTCAE), version 5.0 (2017). https://ctep.cancer.gov/protocoldevelopment/electronic_applications/docs/ctcae_v5_quick_reference_5x7.pdf
- 23. Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J *et al.* New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur. J. Cancer* 45(2), 228–247 (2009).
- 24. Sonpavde G, Manitz J, Gao C *et al.* Five-factor prognostic model for survival of post-platinum patients with metastatic urothelial carcinoma receiving PD-L1 inhibitors. *J. Urol.* 204(6), 1173–1179 (2020).
- 25. Fornarini G, Rebuzzi SE, Buti S *et al.* A novel immunotherapy prognostic score for patients with pretreated advanced urinary tract carcinoma from the subgroup analysis of the SAUL study: the ITACA score. *Minerva Urol. Nephrol* 75(3), 308–318 (2022).
- 26. Kobayashi K, Suzuki K, Hiraide M *et al.* Association of immune-related adverse events with pembrolizumab efficacy in the treatment of advanced urothelial carcinoma. *Oncology* 98(4), 237–242 (2020).
- 27. Nishimura K, Nishio K, Hirosuna K *et al.* Efficacy of pembrolizumab and comprehensive CD274/PD-L1 profiles in patients previously treated with chemoradiation therapy as radical treatment in bladder cancer. *J Immunother Cancer.* 10(1), e003868 (2022).